
 

    ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO SETENTRIÃO 

PARANAENSE - CISAMUSEP 
 ESTADO DO PARANÁ  

 
De acordo com a Lei Municipal nº 556 /2012, regulamentada pelo Decreto nº 098/2013 
         

Maringá – PR, sexta-feira, 17 de maio de 2024  Ano XII   Edição nº 1943 
                   
 

XECUTIVO 

 
 

1 

 
 

 

 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
O CISAMUSEP dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site 

www.cisamusep.org.br 

ATOS DO CONSELHO DIRETOR 

Diário Oficial Eletrônico do CISAMUSEP 
Funcionário Responsável: Nívea Cristina de Paiva Sarri – Matrícula nº 61 – Resolução nº 095/2023 - CISAMUSEP 

Rua Adolpho Contessotto, 620, Zona 28 – CEP: 87053-285 – Fone: (44) 3123-8300 
Site: www.cisamusep.org.br e-mail: diariooficial@cisamusep.org.br 

De acordo com a Resolução nº 070/2013 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2024 

COMPRASGOV Nº 90020/2024 
 

OBJETO: O presente Pregão Eletrônico tem como objeto a seleção das 
melhores propostas para a contratação de empresa especializada para 
o fornecimento de gêneros alimentícios (lanches diários e coffee break) 
para o Consórcio Público Intermunicipal de Saúde do Setentrião 
Paranaense – CISAMUSEP, destinado exclusivamente à participação 
de Microempresas e Empresas de Pequeno Porte, conforme art. 48 e 
incisos da Lei Complementar nº 123/2006, nas condições fixadas neste 
Edital e seus Anexos. 
ABERTURA:  03 de junho de 2024, às 09h.  
LOCAL:  https://www.gov.br/compras/pt-br 
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor preço por lote. 
PREÇO MÁXIMO: R$ 32.294,05 (trinta e dois mil duzentos e noventa e 
quatro reais e cinco centavos). 
Informações complementares e o Edital completo poderão ser 
adquiridos na Rua Adolpho Contessotto, nº 620 Maringá/PR – Fone: 
(44) 3123-8300 – Gerência de Compras e Licitações ou pelo sites 
www.cisamusep.org.br e https://www.gov.br/compras/pt-br . 

 
DECLARAÇÃO 

 
Declaramos que o candidato Thales Braga de Barros, regularmente 
convocado para comparecer no CISAMUSEP para apresentar os 
documentos a fim de submeter-se ao processo de contratação ao cargo 
de Assistente Administrativo após aprovação na Seleção Competitiva 
Pública nº 01/2022, conforme Resolução nº 043/2024, publicada em 
14/05/2024, não compareceu ao referido chamado dentro do prazo, 
caracterizando a sua desistência à vaga 
Por ser expressão de verdade, afirmo a presente Declaração. 
Maringá, 17 de maio de 2024. 
 

NÍVEA CRISTINA DE PAIVA SARRI 
DIRETORA ADMINISTRATIVA 

 
RESOLUÇÃO Nº 044/2024 

 
O Presidente do Consórcio Público Intermunicipal de Saúde do 
Setentrião Paranaense - CISAMUSEP, no uso de suas atribuições 
legais, considerando as condições e regramentos estabelecidos pela 
Seleção Competitiva Pública nº 01/2022 aberta pelo Edital nº 01/2022,  
RESOLVE: 
Art. 1º - Ficam convocados os candidatos abaixo relacionados, 
aprovados na Seleção Competitiva Pública nº 01/2022, obedecidas às 
respectivas ordens de classificação, para submeter-se ao processo de 
contratação: 

Assistente Administrativo 

Classif. Nome Data de nascimento 

34º ANTONIO HENRIQUE SILVA 22/01/1984 

35º JONATHAN DIEGO GALVAO 04/08/1987 

Art. 2º - Os candidatos deverão comparecer na sede do CONSÓRCIO 
PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO SETENTRIÃO 

PARANAENSE – CISAMUSEP, sito na Rua Adolpho Contessotto, 620, 
Zona 28, em Maringá – PR, munidos dos documentos pessoais no 
horário das 07h30min às 11h30min e das 13h30min às 16h30min, no 
prazo de 02 (dois) dias úteis, sob pena do não comparecimento 
caracterizar desistência da vaga ao cargo público. 
Art. 3º - Ao comparecer, os candidatos receberão a lista de documentos 
que deverão providenciar para admissão, cujo prazo de entrega será de 
10 (dez) dias a contar da data do comparecimento. 
§ 1º - O prazo acima estabelecido não será prorrogado.  
§ 2º - Não serão aceitos protocolos de documentos. 
Art. 4º - Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua 
publicação.  
Art. 5º - Publique-se. 
Maringá, 17 de maio de 2024. 
 

ADEMIR LUIZ MACIEL 
PRESIDENTE  

 
EXTRATO DO II TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 

016/2020 
 

Contratante: Consórcio Público Intermunicipal de Saúde do Setentrião 
Paranaense. 
Contratada: Ligga Telecomunicações S.A. 
Objeto: O presente termo tem por objeto o reajuste do valor mensal do 
item 01, com base no índice IPCA/IBGE acumulado no período de 
março/2023 a abril/2024, correspondente ao percentual de 3,69% (três 
inteiros e sessenta e nove centésimos por cento). Assim, o valor mensal 
do item passará dos atuais R$ 1.498,12 (hum mil, quatrocentos e 
noventa e oito reais e doze centavos) para R$ 1.553,40 (hum mil, 
quinhentos e cinquenta e três reais e quarenta centavos), a ser pago em 
12 parcelas, a partir de 30/04/2024 até 29/04/2025, totalizando o valor 
anual R$ 18.640,80 (dezoito mil, seiscentos e quarenta reais e oitenta 
centavos). 
Data da Assinatura: 10 de maio de 2024. 
Foro: Maringá – Paraná 
Maringá, em 10 de maio de 2024. 
 

SONIA REGINA GOMES CELESTINO  
SECRETÁRIA EXECUTIVA 

 
EXTRATO DO I TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 

035/2023 
 
Contratante: Consórcio Público Intermunicipal de Saúde do Setentrião 
Paranaense. 
Contratada: Enifar Comercio Atacadista de Instrumentos e Materiais 
Médicos Hospitalares LTDA.  
Objeto: Aquisição de materiais hospitalares, medicamentos e de áudio, 
vídeo e foto, a serem utilizados nos setores hospitalares e odontológicos 
do CISAMUSEP. 
Alteração: Fica designado o funcionário Jeferson dos Santos Alves, 
Matrícula 233, denominado Fiscal do Contrato, para exercer a 
fiscalização e o acompanhamento do objeto deste Contrato a partir do 
dia 10/05/2024, nos termos disciplinados nos arts 58, inciso III e 67 da 
Lei Federal nº 8.666/93, e de acordo com o estabelecido no Edital. 
Data da Assinatura: 10 de maio de 2024. 

http://www.cisamusep.org.br/
mailto:diariooficial@cisamusep.org.br
https://www.gov.br/compras/pt-br
http://www.cisamusep.org.br/
https://www.gov.br/compras/pt-br


 

    ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO SETENTRIÃO 

PARANAENSE - CISAMUSEP 
 ESTADO DO PARANÁ  

 
De acordo com a Lei Municipal nº 556 /2012, regulamentada pelo Decreto nº 098/2013 
         

Maringá – PR, sexta-feira, 17 de maio de 2024  Ano XII   Edição nº 1943 
                   
 

XECUTIVO 

 
 

2 

 
 

 

 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
O CISAMUSEP dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site 

www.cisamusep.org.br 

ATOS DO CONSELHO DIRETOR 

Diário Oficial Eletrônico do CISAMUSEP 
Funcionário Responsável: Nívea Cristina de Paiva Sarri – Matrícula nº 61 – Resolução nº 095/2023 - CISAMUSEP 

Rua Adolpho Contessotto, 620, Zona 28 – CEP: 87053-285 – Fone: (44) 3123-8300 
Site: www.cisamusep.org.br e-mail: diariooficial@cisamusep.org.br 

De acordo com a Resolução nº 070/2013 

Foro: Maringá – Paraná 
Maringá, em 10 de maio de 2024. 
 

SONIA REGINA GOMES CELESTINO  
SECRETÁRIA EXECUTIVA 

 
EXTRATO DO I TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 

052/2023 
 
Contratante: Consórcio Público Intermunicipal de Saúde do Setentrião 
Paranaense. 
Contratada: J R Alves Satim  
Objeto: Prestação de serviço mensal de captação, leitura e envio de 
recortes eletrônicos de diários oficiais tanto em âmbito Estadual quanto 
Federal que digam respeito ao CISAMUSEP. 
 Alteração: Fica designado a funcionária Rosemeire Paulino de 
Amorim, Matrícula 253, denominada Fiscal do Contrato, para exercer a 
fiscalização e o acompanhamento do objeto deste Contrato a partir do 
dia 10/05/2024, nos termos disciplinados nos arts 58, inciso III e 67 da 
Lei Federal nº 8.666/93, e de acordo com o estabelecido no Edital. 
Data da Assinatura: 10 de maio de 2024. 
Foro: Maringá – Paraná 
Maringá, em 10 de maio de 2024. 
 

SONIA REGINA GOMES CELESTINO  
SECRETÁRIA EXECUTIVA 

 
EXTRATO DO I TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 

053/2023 
 
Contratante: Consórcio Público Intermunicipal de Saúde do Setentrião 
Paranaense. 
Contratada: Inco – Editora Diário Industria e Comercio LTDA 
Objeto: Contratação de empresa jornalística para prestação de serviços 
de publicação de atos oficiais do CISAMUSEP. 
 Alteração: Fica designado a funcionária Rosemeire Paulino de 
Amorim, Matrícula 253, denominada Fiscal do Contrato, para exercer a 
fiscalização e o acompanhamento do objeto deste Contrato a partir do 
dia 10/05/2024, nos termos disciplinados nos arts 58, inciso III e 67 da 
Lei Federal nº 8.666/93, e de acordo com o estabelecido no Edital. 
Data da Assinatura: 10 de maio de 2024. 
Foro: Maringá – Paraná 
Maringá, em 10 de maio de 2024. 
 

SONIA REGINA GOMES CELESTINO  
SECRETÁRIA EXECUTIVA 

 
EXTRATO DO CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS DA 

ÁREA DE SAÚDE VISANDO ESTABELECER SUPORTE PARA 
REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS COMPLEMENTARES 

ESPECIALIZADOS DE SAÚDE PARA A REALIZAÇÃO DE 
CONSULTAS, EXAMES, PROCEDIMENTOS E SERVIÇOS EM REDE 

PARA O EXERCÍCIO DE 2024 
 
À Comissão de Contratação do Consórcio Público Intermunicipal de 
Saúde do Setentrião Paranaense – CISAMUSEP 

Extrato do Credenciamento de Pessoas Jurídicas referente ao 
Contrato de Prestação de Serviços Complementares 
Especializados de Saúde para o Exercício de 2024 nº 103/2024.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              
Objeto: Credenciamento de Pessoas Jurídicas da Área de Saúde 
Visando Estabelecer Suporte para Realização de Serviços 
Complementares Especializados de Saúde para a realização de 
Consultas, Exames, Procedimentos e Serviços em Rede para o 
Exercício de 2024, nas clínicas, hospitais e no ambulatório do 
CISAMUSEP. 
Fundamento Legal: Processo de Inexigibilidade nº 020/2023 – 
CISAMUSEP 
Resolução nº 094/2023 – CISAMUSEP; 
Lei Federal nº 14.133/2021 e art. 24 da Lei Federal nº 8.080/90 e 
Decreto Estadual nº 10.086/2022 (arts. 228/261) e demais legislações 
aplicáveis; 
Decreto nº 4.507/2009, que aprovou o Regulamento do Credenciamento 
no âmbito estadual. 
Parecer Jurídico no 032/2023 – DIS/INE, de 10/10/2023 – Assessoria 
Jurídica do CISAMUSEP. 
Preço: De acordo com a Tabela de Procedimentos CISAMUSEP – 2024 
Dotações Orçamentárias: 
01.001.10.302.0003.2003.3.3.90.39.50.99  
01.001.10.302.0003.2004.3.3.90.39.50.99  
01.001.10.302.0003.2007.3.3.90.39.50.99  
Foro: Maringá – Paraná. 

Aditivos e Contratos 

Especialidade Credenciado 

Número 
Data de 
Emissão 

Duração 

103/2024 26/04/2024 31/12/2024 

Radiologia e 
Diagnóstico 
por Imagem, 

Medicina 
Nuclear, 

Anestesiologia 

MARINGÁ 
MEDICINA 
NUCLEAR 

 LTDA 

Maringá, 26 de abril de 2024. 
 

SONIA REGINA GOMES CELESTINO 
SECRETÁRIA EXECUTIVA 

 
EXTRATO DO CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS DA 

ÁREA DE SAÚDE VISANDO ESTABELECER SUPORTE PARA 
REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS COMPLEMENTARES 

ESPECIALIZADOS DE SAÚDE PARA A REALIZAÇÃO DE 
CONSULTAS, EXAMES, PROCEDIMENTOS E SERVIÇOS EM REDE 

PARA O EXERCÍCIO DE 2024 
 
À Comissão de Contratação do Consórcio Público Intermunicipal de 
Saúde do Setentrião Paranaense – CISAMUSEP 
Extrato do Credenciamento de Pessoas Jurídicas referente ao 
Contrato de Prestação de Serviços Complementares 
Especializados de Saúde para o Exercício de 2024 nº 108/2024.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              
Objeto: Credenciamento de Pessoas Jurídicas da Área de Saúde 
Visando Estabelecer Suporte para Realização de Serviços 
Complementares Especializados de Saúde para a realização de 

http://www.cisamusep.org.br/
mailto:diariooficial@cisamusep.org.br


 

    ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO SETENTRIÃO 

PARANAENSE - CISAMUSEP 
 ESTADO DO PARANÁ  

 
De acordo com a Lei Municipal nº 556 /2012, regulamentada pelo Decreto nº 098/2013 
         

Maringá – PR, sexta-feira, 17 de maio de 2024  Ano XII   Edição nº 1943 
                   
 

XECUTIVO 

 
 

3 

 
 

 

 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
O CISAMUSEP dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site 

www.cisamusep.org.br 

ATOS DO CONSELHO DIRETOR 

Diário Oficial Eletrônico do CISAMUSEP 
Funcionário Responsável: Nívea Cristina de Paiva Sarri – Matrícula nº 61 – Resolução nº 095/2023 - CISAMUSEP 

Rua Adolpho Contessotto, 620, Zona 28 – CEP: 87053-285 – Fone: (44) 3123-8300 
Site: www.cisamusep.org.br e-mail: diariooficial@cisamusep.org.br 

De acordo com a Resolução nº 070/2013 

Consultas, Exames, Procedimentos e Serviços em Rede para o 
Exercício de 2024, nas clínicas, hospitais e no ambulatório do 
CISAMUSEP. 
Fundamento Legal: Processo de Inexigibilidade nº 020/2023 – 
CISAMUSEP 
Resolução nº 094/2023 – CISAMUSEP; 
Lei Federal nº 14.133/2021 e art. 24 da Lei Federal nº 8.080/90 e 
Decreto Estadual nº 10.086/2022 (arts. 228/261) e demais legislações 
aplicáveis; 
Decreto nº 4.507/2009, que aprovou o Regulamento do Credenciamento 
no âmbito estadual. 
Parecer Jurídico no 032/2023 – DIS/INE, de 10/10/2023 – Assessoria 
Jurídica do CISAMUSEP. 
Preço: De acordo com a Tabela de Procedimentos CISAMUSEP – 2024 
Dotações Orçamentárias: 
01.001.10.302.0003.2003.3.3.90.39.50.99  
01.001.10.302.0003.2004.3.3.90.39.50.99  
01.001.10.302.0003.2007.3.3.90.39.50.99  
Foro: Maringá – Paraná. 

Aditivos e Contratos 

Especialidade Credenciado 

Número 
Data de 
Emissão 

Duração 

108/2024 09/05/2024 31/12/2024 Psicologia 

MARIA L DE SOUZA 
ESTRELA DOS 

SANTOS 
 LTDA 

Maringá, 09 de maio de 2024. 
 

SONIA REGINA GOMES CELESTINO 
SECRETÁRIA EXECUTIVA 

 
EXTRATO DO QUARTO ADITIVO AO CONTRATO Nº 52/2020 

 
Partes: Consórcio Público Intermunicipal de Saúde do Setentrião 
Paranaense e EWT Brasil Elevadores LTDA. 
Objeto: Prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva 
com fornecimento de peças, acessórios e componentes, caso 
necessário, nos 03 (três) elevadores instalados no CISAMUSEP. 
Fundamento Legal: Art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, 
conforme parecer nº 014/2024-PRO, de 16/04/2024. 
Vigência: O prazo de vigência será prorrogado por mais 12 (doze) 
meses, período de 15/07/2024 a 14/07/2025. 
Reajuste: Os itens não sofrerão reajustes, mantendo o valor da 
proposta inicial de R$ 9.576,00 (nove mil, quinhentos e setenta e seis 
reais) que serão pagos em 12 (parcelas) parcelas mensais no valor de 
R$ 798,00 (setecentos e noventa e oito reais) para o item 01 e de 
R$ 20.000,00 (vinte mil reais) para o item 02 a ser pago conforme 
necessidade. 
Dotações Orçamentárias: 01.001.10.123.0001.2001.3.3.90.30.00.00 – 
Material de Consumo e nº 01.001.10.123.0001.2001.3.3.90.39.00.00 – 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. 
Data da Assinatura: 08 de maio de 2024. 
Foro: Maringá – Paraná. 
Maringá, em 08 de maio de 2024. 

SONIA REGINA GOMES CELESTINO 
SECRETÁRIA EXECUTIVA 

 
EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO Nº 033/2022 

 
Partes: Consórcio Público Intermunicipal de Saúde do Setentrião 
Paranaense e a empresa RPA Engenharia e Projetos Ltda. 
Objeto: Prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva 
com fornecimento de peças, acessórios e componentes, caso 
necessário, do sistema de detecção e alarme de incêndio do 
CISAMUSEP. 
Fundamento Legal: Art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, 
conforme Parecer nº 015/2024-PRO, de 19/04/2024. 
Dotação Orçamentária: nº 01.001.10.302.0003.2003.3.3.90.39.00.00 
– Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica e 
01.001.10.123.0001.2001.3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo. 
Prorrogação: 12 (doze) meses, período compreendido entre 
13/06/2024 a 12/06/2025. 
Reajuste: Os itens não sofrerão reajuste, mantendo o valor contratual 
de R$ 8.600,00 (oito mil e seiscentos reais). 
Data da Assinatura: 08 de maio de 2024. 
Foro: Maringá – Paraná 
Maringá, em 08 de maio de 2024. 
 

SONIA REGINA GOMES CELESTINO 
SECRETÁRIA EXECUTIVA 

 
 

http://www.cisamusep.org.br/
mailto:diariooficial@cisamusep.org.br

		2024-05-17T16:33:55-0300




